
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-73

L'anno  2020  il  giorno  13  del  mese  di  luglio  il  sottoscritto  Marasso  Ines  in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  LAVORI  DI  ”ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  E  RISANAMENTO 
DELL’EDIFICIO  GALATA  –  MUSEO  DEL  MARE  -  CONDUZIONE  SMALTIMENTO 
ACQUE  METEORICHE  DAL  QUARTO  PIANO  DELL’EDIFICIO  GALATA”  - 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - IMPEGNO DELLA 
SPESA RELATIVA
CESPITE: BENI IMMOBILI DEMANIALI
CUP B34E17000180004 – CIG Z4E20737A4 – MOGE 17254

Adottata il 13/07/2020
Esecutiva dal 28/07/2020

13/07/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-73

LAVORI  DI  ”ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  E  RISANAMENTO  DELL’EDIFICIO 
GALATA – MUSEO DEL MARE - CONDUZIONE SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE 
DAL QUARTO PIANO DELL’EDIFICIO GALATA” - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE - IMPEGNO DELLA SPESA RELATIVA
CESPITE: BENI IMMOBILI DEMANIALI
CUP B34E17000180004 – CIG Z4E20737A4 – MOGE 17254

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale del Settore Opere Pubbliche B n. 2017-176-2-0-58 esecutiva 
dal 25/10/2017, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento funzionale e ri-
sanamento dell’edificio Galata – Museo del Mare -conduzione smaltimento acque meteoriche dal 
quarto  piano  dell’edificio  Galata”  per  un  importo  complessivo  dei  lavori  “a  corpo”  di  Euro 
39.978,99, di cui Euro 3.557,94 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- che i lavori sono stati affidati con la sopraccitata Determinazione Dirigenziale della Direzione La-
vori Pubblici-Settore Opere Pubbliche B, n. 2017-176-2-0-58 esecutiva dal 25/10/2017, all’impresa 
I.L.S.E.T.  Srl  con  sede  legale  in  Via  XX  Settembre,  19/6  –  16121  GENOVA,  c.f./p.i.v.a 
00470780107, (C.B.40230), con l’applicazione del ribasso offerto del 2,072%% sull’importo a base 
di gara di Euro  39.978,99 cosicché l’importo contrattuale è determinato in Euro  39.250,25 di cui 
Euro 3.557,94 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Euro 1.250,00 per Opere in econo-
mia,il tutto oltre I.V.A 22%.;

- che tra l’impresa I.L.S.E.T. S.R.L., ed il Comune di Genova è stato stipulato il contratto d’appalto 
di cui al n. rep. contratti 1542 in data 23/11/2017;

Considerato:

- che i lavori medesimi sono stati ultimati nella loro essenzialità in data 25/12/2017, come da certifi-
cato prot. n. NP/1906/14 del 27/12/2017;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che l'importo dei lavori eseguiti è stato contabilizzato a corpo ai sensi dell’art. 216 comma 17 del 
D. Lgs. 50/2016 ed ammonta a € 39.235,52, oltre I.V.A., secondo le risultanze del Conto Finale re-
datto dal D.L.Ing. Marco Cadenasso;

- che il Direttore dei Lavori ha redatto in data 09/04/2018- prot. n. NP/310 del 10/04/2018 - il Certi-
ficato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto, liquidandoli in Euro 39.235,52, oltre IVA e al 
lordo delle trattenute di garanzia, come risulta dal seguente prospetto:

LAVORI A CORPO € 34.442,31
PROVVISTE €
NOLEGGI €
MANO D’OPERA IN ECONOMIA € 1.235,27
ONERI  INDIRETTI  DELLA  SICUREZ-
ZA

€ 3.557,94

RITENUTE 0,5% 196,18
IMPORTO TOTALE NETTO LAVORI € 39.235,52

- che all’ impresa I.L.S.E.T. S.R.L., sono stati corrisposti complessivamente Euro 39.039,34, al net-
to delle trattenute di garanzia pari a Euro 196,18;

- che l’impresa I.L.S.E.T. S.R.L., ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Ese-
cuzione senza formulare riserve;

- che l’impresa I.L.S.E.T. S.R.L, ha rinunciato a presentare la polizza fideiussoria per lo svincolo 
anticipato delle ritenute di importo pari a Euro 196,18;

. che sono trascorsi anni due dall’emissione del Certificato di Regolare esecuzione, emesso in data 
09/04/2018;

- che è pertanto possibile procedere all’ immediato svincolo delle ritenute di garanzia, pari a Euro 
196,18, oltre IVA 22% per Euro 43,16 per complessivi Euro 239,34 all’impresa I.L.S.E.T. S.R.L.;

Considerato infine che l’importo di euro 239,34 accantonato per corrispondere la rata di saldo (ex 
IMP 2018/6397) è stato posto in economia nell’ambito delle operazioni di riaccertamento dei resi-
dui, essendo stato inteso come ribasso di gara e non come ritenuta accantonata; 

Ritenuto di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in argomento, allegato parte 
integrante al presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26-02-20, immediatamente eseguibile, che
approva i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.3.2020 con la quale è stato

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



approvato il piano esecutivo di gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di  approvare le  conclusioni  del  Certificato  di Regolare Esecuzione  allegato,  redatto  in  data 
09/04/2018 - prot. n. NP/310 del 10/04/2018 dal Direttore dei Lavori Ing. Marco Cadenasso, 
con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti i lavori di ”Adeguamento funzionale e risana-
mento dell’edificio Galata – Museo del Mare -Conduzione e smaltimento acque meteoriche dal 
quarto piano dell’edificio Galata”;

2) di dichiarare liquidabile in Euro 39.235,52 oltre I.V.A. e al lordo delle trattenute di garanzia, 
l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze del Conto Finale, come risulta dal seguente 
prospetto:

LAVORI A MISURA € 34.442,31
PROVVISTE €
NOLEGGI €
MANO D’OPERA IN ECONOMIA € 1.235,27
ONERI  INDIRETTI  DELLA  SICUREZ-
ZA

€ 3.557,94

RITENUTE 0,5% 196,18
IMPORTO TOTALE NETTO LAVORI € 39.235,52

3) di dichiarare altresì già liquidato, a seguito di presentazione di fattura, all’impresa I.L.S.E.T. Srl 
con  sede  legale  in  Via  XX Settembre,  19/6  –  16121  GENOVA, c.f./p.i.v.a  00470780107, 
(C.B.40230), il compenso di Euro 39.039,34, oltre IVA 22% per Euro 8.588,65 per complessivi 
Euro 47.627,99;

4) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale emesso mediante polizza fideiussoria presso 
la  società  Elba  Assicurazioni  S.p.A.  n.  1140034  per  l’importo  di  Euro  1.936,00  rilasciata 
dall’agenzia 030 CAAR-Genova in data 03/11/2017;

5) di dare atto che sono trascorsi anni due dall’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione, 
emesso in data 09/04/2018;

6) di dichiarare che è quindi possibile procedere all’immediato svincolo delle ritenute di garanzia, 
pari a Euro 196,18, oltre IVA 22% per Euro 43,16 per complessivi Euro 239,34 all’impresa 
I.L.S.E.T.  Srl  con  sede  legale  in  Via  XX Settembre,  19/6  –  16121  GENOVA,  c.f./p.i.v.a 
00470780107, (C.B.40230);

7) di impegnare la somma complessiva di  239,34 al  Capitolo 79900 crono 2020/429  emettendo 
nuovo Imp. 2020/ 9911;

8) di dare atto che l’importo di Euro 239,34 è finanziato con quota delle entrate accertate e riscos-
se al capitolo 73305 c.d.c. 165.8.06 “Contabilità e Finanza – Entrate Straordinarie in Conto Ca-
pitale” (acc.to 2020/1126) del Bilancio 2020; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di notificare all’impresa I.L.S.E.T. Srl con sede legale in Via XX Settembre,  19/6 – 16121 
GENOVA,  c.f./p.  i.v.a  00470780107, il  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  234  del 
D.P.R. n. 207 del 10.12.2010 e ss.mm.ii.;

10) di procedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla liquidazione della spesa medi-
ante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

11)  di dare atto che il presente provvedimento rispetta gli art. 42 D.Lgs 50/2016 e art. 6 bis L. 
241/1990 sul “conflitto d’interessi”;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-73
AD OGGETTO

LAVORI  DI  ”ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  E  RISANAMENTO  DELL’EDIFICIO 
GALATA – MUSEO DEL MARE - CONDUZIONE SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE 
DAL QUARTO PIANO DELL’EDIFICIO GALATA” - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE - IMPEGNO DELLA SPESA RELATIVA
CESPITE: BENI IMMOBILI DEMANIALI
CUP B34E17000180004 – CIG Z4E20737A4 – MOGE 17254

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














